
REGIONE MOLISE· 
DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA 

DETERMINAZIONE DEL DIRffiORE GENERALE N. l_ 52_ DEL 2 Q MAR 2012 
(L. R. 23 marzo 2010, n. lO) 

OGGETTO:. Direzione Generale della Giunta regionale -Approvazione dotazione 
organica e organigramma per Direzioni d'Area e per Servizi - Rimodulazione 
organigramma Direzione 9enerale per la salute· Presa dJa.tto dellJorganizzazione 
delle strutture Sf)eciali della Giunta retzionale -

La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura diretta dal D.irettore di Servizio che 
esprime parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa anche ai fini dell'art. 50- 1° c. della L. R. 7 maggio 
2002, n. 4 ed è stata sottoposta per le funzioni di coordinamento al Direttore di Area. Att~·a, altresi, di aver 
valutato l'opportunità e la convenienza economica dell'atto che si propone. . · 

L'Istruttore 
(Dott.ssa Anna Maria Fidelibus) 

Campobasso,---------

n Direttore di Area D Direttore di Servizio 

. SERVIZIO RAGIONERIA GENERALE 

Si attesta, ai sensi e per gli effetti dell'art.Sl della LR del7 maggio 2002, n.4l'impegno di spesa di cui al presente atto 
è stato. re~olarmente preregistrato sul pertinente capitolo di spesa del bilancio regionale relati-vo al corrente esercizio 
finanziano. 

Esercizio ---Capitolo __ _ 

Esercizio ---Capitolo __ _ 

L 'Istruttore 
(nome c cognome) 

! ALLEGATI l SI l N. k 

Es/Impegno. ___ _ 

Es/Impegno ___ _ 

Importo----- Data:....-__ 

Importo----- .Data. __ _ 

II Direttore di Servizio 
dcnomiaaziOM servizio 

(nome c cognome) 



-.... -

PREMESSO che: 
-con deliberazione.n. 328 del 21 aprile 2011 la Giunta Regionale ha adottato il nuovo Atto di 
organizzazione dell'apparato 'organizzativo regionale ai sensi della legge regionale 23 marzo 2010, 
n. 10 e s.m.i., successivamente modificato con deliberazione di Giunta regionale n. 667 dell'11 
agosto 2011; 
- con provvedimento dell'Esecutivo regionale n. 397 del 20 maggio 2011 è stato conferito 
l'incari~o di Direttore Generale della Giunta regionale; 
- con .SUccessivo atto giuntale n. 670 del 23 agosto 2011 sono stati conferiti gli incarichi 4i 
responsabilità dei Servizi della· Giunta Regionale, ai sensi dell'art. 20, commi 10 e 11, e dell'art. 
33, comma 2, della L.R. n. 10/2010 e s.m.i. nonché dell'art. 19 del D.Lgs. n 165/2011 e s.m.i.; 
- il nuovo assetto organizzativo è operativo a far data dalla decorrenza degli effetti dei contratti 
individuali di lavoro per il conferimento degli incarichi dirigenziali ai sensi della predetta 
deliberazione n. 328/2011 e, precisamente, dal! 0 settembre 2011; 

RILEVATO che il nU:ovo apparato amministrativo della Giunta regionale, quale risultante dai 
predetti atti, consta di una Direzione Generale della Giunta regionale e di una Direzione generale 
per la Salute, e che la direzione Generale della Giunta si articola al suo interno in quattro 
Direzioni di Area, ciascu~a delle quali articolata in Servizi; 

PRESO ATTO che la deliberazione n. 328/2011 prevede che, al fine di garàntire la piena 
funzionalità del nuovo apparato burocratico regionale, è necessario provvedere alla istituzione 
e/o modificazione delle unità operativ~ organiche operanti alPinterno dei nuovi Servizi; 

VISTA la L.R. 23 marzo 2010, n. 10 come modificata ed integrata dalla successiva L.R. n. 
16/2010i. recante 'Worme in materia di organizzazione dell'amministrazione regionale e del 
personale con qualifica dirigenziale.,; 

VISTI, in particolare, l'art. 12 che definisce la natura giuridica dell'Ufficio nell'ambito della più 
generale articolazione in strutture dell'apparato burocratico dell'Amministrazione Regionale, e 
l'art. 5, comma 3, che individua nel Direttore Generale della Giunta Regionale e nel Segretario 
Generale del Consiglio Regionale i soggetti competenti alla costituzione, modifica e soppressione 
degli Uffici; 

Visto altresì l'art. 33, comma 4- bis della predetta L.R. n. 10/2010 il quale stabilisce che sino alla 
completa attuazione del piano di rientro della sanità, ai fini organizzativi e di coordinamento delle 
attività,' restano confermati la funzione di direzione generale in materia di sanità ed il relativo 
incarico di Direttore generale; 

PRECISATO che, allo stato attuale, il Direttore generale della Giunta Regionale riveste anche 
l'incarico ad interim di Direttore della Direzione generale per la Salute; 

ATTESO CHE, al fine di assicurare la completa attuazione del nuovo organigramma regionale, i 
dirigenti di Servizio hanno proposto al Direttore generale della Giunta Regionale l'adozione di 
provvedimenti di organizzazione interna delle strutture dirette, con indicazione del personale. in 



dotazione, degli uffici necessan alla ottimale funzionalità del Servizio e dei rispettivi 
responsabili; 

Precisato che le strutture speciali di cui alla Tabella "A" allegata alla L.R. n. 10/2010, in virtù 
dell'autonomia ad esse conferite in forza dell'art. 12, comma 2, della L.R. 8 aprile 1997, n. 7 e 
s.m.i., provvedono direttamente alla costituzione, modifica e soppressione degli Uffici nonché al 
conferimento dei relativi incarichi di responsabilità e ne danno tempestiva comunicazione al 
Direttore Generale della Giunta Regionale per l'esercizio delle funzioni di raccordo e di 
coordinamento; 

Vista la delibera n. 965 del 13/7/2006 con la quale la Giunta Regionale ha approvato i criteri per 
l'attribuzione della responsabilità degli uffici ai dipendenti di categoria D; 

Visto il Contratto decentrato integrativo relativo all'anno 2010 stipulato con le OO.SS. che al 
fine del contenimento della spesa fissa nel numero massimo di 345 le indennità erogabili per gli 
incarichi di responsabilità degli Uffici; 

Precisato che, in ogni caso, l'istituzione di nuovi uffici può avvenire esclusivamente in presenza 
delle necessarie risorse finanziarie così come determinate in sede di contrattazione decentrata; 

Assunte le necessarie informazioni dal Servizio Organizzazione e Contenzioso del lavoro m 
ordine al rispetto del predetto limite fissato dal CDI dell'anno 2010; 

Esaminate le proposte formulate dai direttori dei Servizi della Direzione Generale della Giunta 
regionale; 

Ritenuto di condividere in alcuni casi le ipotesi formulate dagli stessi e di dover intervenire in 
altri casi al fine di garantire una più funzionale allocazione delle risorse umane e un più 
razionale assetto organizzativo, nell'ottica della efficienza e dell'efficacia dei servizi nonché, ove 
possibile, della riduzione della spesa; 

Esaminata altresì la determinazione n. 13 del 3 febbraio 2012 recante la riorganizzazione interna 
dei Servizi della Direzione generale per la salute; 

Ritenuto, per le medesime motivazioni innanzi esplicitate, di dover procedere ad una 
rivisitazione della predetta determinazione, resasi necessaria sia per le valutazioni emerse a 
seguito di una più ampia visione dell'apparato burocratico regionale nella sua interezza sia dalla 
esigenza di limitare quanto più possibile il numero degli uffici al fine di garantire il rispetto del 
limite massimo indicato dal CDI; 

Ritenuto, per l'effetto: 
di dover provvedere all'assegnazione del personale regionale all'interno delle Direzioni 
d'Area e dei Servizi e all'approvazione dell'organigramma degli uffici per Direzioni 
d'Area e per Servizi (allegato "l"); 
di dover provvedere altresì ali' assegnazione del personale regionale ali 'interno della 
Direzione Generale per la Salute e all'approvazione dell'organigramma degli uffici della 
medesima Direzione (allegato "2"); 



Preso atto dei provvedimenti trasmessi dai Direttori delle strutture speciali di cui alla Tabella "A" 
allegata alla L.R. n. 10/2010; 

DETERMINA 

l. le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. di approvare l'allegato "l" al presente provvedimento recante: 

).- la dotazione organica per Direzioni d'Area e per Servizi della Direzione Generale della 
Giunta regionale; 

'Y l'organigramma degli uffici della Direzione Generale della Giunta regionale, con 
contestuale conferimento dell'incarico di responsabilità ai funzionari indicati in 
corrispondenza di ciascun ufficio; 

3. di approvare altresì l'allegato "2" al presente provvedimento recante: 
).- la dotazione organica delle strutture dirigenziali della Direzione Generale per la salute; 
'Y l'organigramma degli uffici della Direzione Generale per la salute, con contestuale 

conferimento dell'incarico di responsabilità ai funzionari indicati in corrispondenza di 
ciascun ufficio; 

4. di prendere atto della formalizzazione della costituzione degli uffici e del conferimento dei 
relativi incarichi di responsabilità, come effettuata dai dirigenti delle strutture speciali di cui 
alla L.R. n. 10/2010; 

5. di fissare al l 0 aprile la decorrenza della nuova strutturazione interna dei Servizi d e degli 
incarichi di responsabilità degli uffici, precisando che per i funzionari già titolari della 
indennità di responsabilità e confermati nella direzione di un ufficio, la stessa viene erogata 
senza soluzione di continuità nel numero massimo già richiamato di 345, comprensivo di 
tutte le altre strutture cui è assegnato personale regionale. Per eventuali nuovi incarichi di 
responsabilità oltre il predetto contingente le relative indennità saranno erogate al verificarsi 
dell'utile capienza nel contingente stesso; 

6. di trasmettere il presente atto al Servizio Organizzazione e Contenzioso del Lavoro e al 
Servizio Gestione Risorse Umane per gli adempimenti di rispettiva competenza. 



l NO l l 
Campobasso, lì 2 O MAR 2012 

La presente copia è conforme all'originale, composto da n. 
Struttura. 

Campobasso, lì _2_0_M_A_R_2_012 

• \ 

fogli, che è conservato presso questa 

IL DIRETTORE DI 

Aw.Lui~0: 

l 




